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»شنوندگان عزیز توجه فرمایید! شنوندگان عزیز توجه 
فرمایید! خرمشهر، شهر خون آزاد شد! سرانجام تندیس 

استقامت و ایمان، اسطوره ی مقاومت و پایمردی، شهر 
شهیدان شاهد؛ شهری که برگ برگ نخل هایش کتاب 

جاودان رزم پرشکوه پیکارگران نستوه ماست بر فاتحان 
غرورآفرین اسلام، آغوش گشود و گام های استوار 

سلحشوران سرافراز و پیروز را بر گستره ی خون رنگ 
خویش پذیرا شد. اینک، به نام نامی خدای شهیدان، 

طومار فتنه ی حرامیان تجاوزپیشه ی بعث را در خطه ی 
خونین خونین شهر فرو می بندیم و حدیث پایمردی 

ن بزرگ پرده ی دهم. جشـــــــــــ

پیش از ظهر سوم خرداد خرمشهر فتح شده بود اما رادیو 
ایران خبر آزادی را بعد از ظهر اعلام کرد. حمید خزائی 
مسئول تهیه ی برنامه ای بود که بنا بود برای اعلام فتح 
خرمشــهر پخــش شــود. خزائــی در گفتگو بــا روزنامه ی 
صبــح نو می گوید: »ســاعت 11 صبح که به صداوســیما 
اطلاع دادند خرمشــهر آزاد شــده اســت و خبرش اعلام 
شــود؛ خیلــی خوشــحال شــدیم! دور هــم جمــع شــدیم 
تــا یــک ســناریو برای اعــلام این خبــر چیده شــود تا یک 
خاطره ی خوش جمعی شــکل بگیرد. همه ی نویسندگان 
و گویندگان جمع شدند. هماهنگی بین مجموعه ی خبر 
و رادیو انجام شد. مقرر شد که خبرِ ساعت 14 اشاره ای 

بــه این موضوع نداشــته باشــد تا بعد 
از خبــر ما با پخــش برنامه های عادی، 
ســناریوی خودمــان را پیــاده کنیــم! 
مرتــب هم از جبهــه زنگ می زدند که 

چــرا خبــر را اعلام نمی کنید؟ ســاعت ســه بعدازظهر با 
قطــع برنامه های عــادی و پخش یک مارش حماســی که 
مربــوط بــه رژه ی ارتــش بــود، ویژه برنامــه ی اعــلام خبر 
آزادی خرمشهر آغاز شد. حدود سه دقیقه مارش پخش 
شــد و در حیــن آن مــردم دعوت به شــنیدن خبری مهم 
شــدند که قرار اســت چند دقیقه بعد اعلام شــود. بعد 
از اعــلام خبــر قطعی، آقای محمود کریمــی علویجه آن 

جمله ی تاریخی و رؤیایی را اعلام کرد.« 
یک ســال قبل از آزادی خرمشــهر، خیابان های پایتخت 
و بســیاری از شــهرهای کشــور درگیر التهابات سیاســی 
شدید بود و صحنه های تلخی در زد و خوردهای خیابانی 
شکل گرفت. حالا پس از یک  سال به  یک باره خبر آزادی 

خرمشهر ایران را غرق شادی، جشن و پایکوبی کرد. 
خرمشهر از صبح آزاد شده بود و چند ساعت تأخیر در 

 تهران سوم خرداد 1361. مردم سر از پا نمی شناختند نام خرمشهر در رسانه های 
ایران و عراق چنان پررنگ بود که سرنوشتش، سرنوشت جنگ محسوب می شد.


